1 / 2

2023 年 3 ⽉ 13 ⽇

各 位
会社名  株式会社ＴＶＥ
代表者名 代表取締役 笹野 幸明
（コード︓6466 東証スタンダード市場）
問合せ先 取締役管理本部⻑ 飯⽥ 明彦
（TEL 06-6416-1184）

⻄華産業株式会社との資本提携に関するお知らせ

当社は、2023 年 3 ⽉ 13 ⽇開催の取締役会において、下記のとおり⻄華産業株式会社（以下、「⻄華産業」と

いう）との間で、資本提携を⾏うことについて決議いたしましたので、お知らせします。
なお、本⽇付けで別途公表いたしました『株式会社キッツとの資本提携の解消及び業務提携継続、株式の売出し並

びに主要株主である筆頭株主及びその他の関係会社の異動に関するお知らせ』のとおり、株式会社キッツ（以下、「キッ
ツ」という）が保有する当社普通株式を売却し、⻄華産業が取得します。

記

１．資本提携の概要
（1）資本提携の⽬的

当社は、当社のパーパス（存在意義）である「世界エネルギーインフラの安全安定運転に貢献する」から、当社
が提供する TVE トータルバルブソリューションを通じ、『経済発展を⽀える』、『社会基盤と暮らしを守る』、『循環型社
会を実現する』ことを使命としており、⻄華産業を通じた当社の弁製品及び弁部品の販売その他の事業において、
相互に協⼒して売上げの拡⼤を図ることを⽬的として、本資本提携を実施いたします。

（2）資本提携の内容

⻄華産業は、キッツが所有する当社の発⾏済普通株式302,200 株を取得する株式譲渡契約（以下、「本株
式譲渡契約」という）を 2023 年 3 ⽉ 13 ⽇に締結し、同年３⽉ 15 ⽇に譲り受けます。また、当社と⻄華産業
は、⻄華産業による当社株式の取得を前提として、本資本提携に係る契約（以下、「本資本提携契約」という）
を締結いたします。

これにより当社は、⻄華産業の持分法適⽤会社となる予定です。あわせて、本株式譲渡に伴い、当社の主要株
主である筆頭株主の異動及びその他の関係会社の異動が⾒込まれますので、本⽇付で当社が別途公表いたしまし
た『株式会社キッツとの資本提携の解消及び業務提携継続、株式の売出し並びに主要株主である筆頭株主及び
その他の関係会社の異動に関するお知らせ』をご参照ください。

２．資本提携の相⼿先の概要（2022 年 3 ⽉ 31 ⽇現在）
（1）名称 ⻄華産業株式会社
（2）所在地 東京都千代⽥区丸の内三丁⽬３番１号
（3）代表者の役職・⽒名 代表取締役社⻑ 櫻井 昭彦

（4）事業内容 各種プラント、機械装置・機器類、環境保全設備、電⼦情報システム
機器類の販売および輸出⼊

（5）資本⾦ 6,728 百万円
（6）設⽴年⽉⽇ 1947 年 10 ⽉ 1 ⽇
（7）連結純資産 31,101 百万円
（8）連結資産合計 104,865 百万円

 2 / 2

（9）⼤株主及び持株⽐率

⽇本マスタートラスト信託銀⾏株式会社 信託口        10.85％
光通信株式会社                           7.44％
三菱重⼯業株式会社                        6.90％
株式会社三菱 UFJ 銀⾏                                    3.34％
株式会社⽇本カストディ銀⾏ 信託口                        2.98％
株式会社⼭口銀⾏                                         2.95％
⽇機装株式会社                           2.66％
三菱電機株式会社                          2.39％
株式会社鶴⾒製作所                                       2.23％
株式会社三井住友銀⾏                                    1.96％

（10）上場会社と当該会社との間の
関係

資本関係
当社は、⻄華産業の普通株式 54,000 株を所有して
おります。
⻄華産業は、当社普通株式 203,200 株を所有して
おります。

人的関係 該当事項はありません。

取引関係 当社と同社との間には、弁製品及び弁部品の販売等
に関する取引関係があります。

関連当事者へ
の該当状況 関連当事者の該当はありません。

（11）当該会社の最近 3 年間の連結経営成績及び連結財政状態
決算期 2020 年 3 ⽉期 2021 年 3 ⽉期 2022 年 3 ⽉期

連結純資産 25,911 百万円 29,889 百万円 31,101 百万円
連結総資産 92,668 百万円 97,458 百万円 104,865 百万円
１株当たり連結純資産 2,058.12 円 2,365.06 円 2,516.57 円
連結売上高 140,677 百万円 71,933 百万円 85,307 百万円
連結営業利益 2,809 百万円 2,581 百万円 3,824 百万円
連結経常利益 3,122 百万円 2,906 百万円 3,879 百万円
親会社株主に帰属する当期純利
益又は親会社株主に帰属する当
期純損失（△）

△1,262 百万円 2,721 百万円 2,246 百万円

１株 当 たり連 結 当 期 純 利 益 又 は
１株 当 たり当 期 純 損 失 （△） △100.73 円 221.87 円 186.85 円
１株当たり配当⾦ 45.00 円 45.00 円 65.00 円

３．⽇程
（1）取締役会決議⽇        2023 年 3 ⽉ 13 ⽇
（2）資本提携契約締結⽇     2023 年 3 ⽉ 13 ⽇
（3）株式譲渡⽇           2023 年 3 ⽉ 15 ⽇

４．今後の⾒通し

当該資本提携による当期（2023 年9 ⽉期）業績に与える影響は現在、精査中でありますが、今後、開示すべき
事実が生じた場合には速やかに開示してまいります。

以上